
                     Příloha P2 

Deník veřejné správy 

Vznik (zřízení) organizační složky obce 

Podle § 24 odst. 1 zákona č. 250/2000 Sb. organizační složka obce vzniká rozhodnutím zastupitelstva 
obce. Zatímco obecní zřízení mluví o tom, že zastupitelstvu obce je vyhrazeno zřizovat (a rušit) organizační 
složky obce a schvalovat jejich zřizovací listiny [§ 84 odst. 2 písm. d)], z ustanovení § 24 odst. 1 zákona 
č. 250/2000 Sb. vyplývá, že zastupitelstvo obce rozhoduje o vzniku organizační složky obce, přičemž § 26 
zákona č. 250/2000 Sb. uvádí, že o vzniku organizační složky obce vydá zřizovatel (obec) zřizovací 
listinu. Terminologie obou zákonů (obecního zřízení a zákona č. 250/2000 Sb.) tedy v otázce „zřízení“ či 
„vzniku“ organizační složky obce a „schvalování“ či „vydávání“ její zřizovací listiny není zcela jednotná. Lze 
se tak pouze přiklonit k názoru, že – s ohledem na dikci § 23 odst. 1 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb. a s ní 
souhlasně znějící ustanovení § 84 odst. 2 písm. d) obecního zřízení – obec organizační složku obce 
„zřizuje“ a její zřizovací listinu „schvaluje“. Zřízení organizační složky obce a schválení její zřizovací 
listiny zastupitelstvem obce patrně ve většině případů bude spadat do jednoho kroku, nicméně nelze ani 
vyloučit, že zastupitelstvo zřídí organizační složku obce v jiný časový okamžik, než následně 
přistoupí ke schválení její zřizovací listiny (což se však z hlediska praktického nejeví jako vhodné, 
ale ani účelné). 

 


